
 

 
 
 

 

 

盛世宏祥产业配套宿舍开发项目 

环境影响报告书（简本） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
建设单位：北京市盛世宏祥资产管理有限公司 

 评价单位： 中晟环保科技开发投资有限公司 

 

 
 

二○一五年五月 
 
 

 



 

第一章   工程概况 

1.1 工程内容及规模 

1.1.1 项目建设内容 

盛世宏祥产业配套宿舍开发项目大兴区西红门镇寿保庄村，四至范围：东至

规划七路，南至规划十五路，西至规划六路，北至规划三路。总规划用地面积为

92757.5 ㎡，其中建设用地面积为 57063.43 ㎡，代征绿地面积为 5427.28 ㎡，代
[...]
气污染物综合排放标准》(DB11/501-2007)中Ⅱ时段标准限值。 

2）锅炉烟气 

本工程安装 2 台 2.8MW 燃气锅炉，燃料为天然气，具体用气量估算见

表 2.5-10。燃气锅炉通过专用烟道从 8#酒店式公寓所在建筑楼顶排放，排气

筒高度 50m，内径 0.9m。项目锅炉设计选用先进的具有高去除率的超低氮燃

烧器，氮氧化物去除率按 60%。 

 



 

锅炉燃气所排放的污染物NOx、SO2 的浓度均满足北京市地方标准《锅

炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2007）的相关标准限值要求。 

 

1.3 产业政策及规划符合性 

1、产业政策符合性分析 

本项目建设内容为宿舍、公寓、配套商业等建筑。根据国家发展和改革委员

会公布的《产业结构调整指导目录（2011 年本）》（2013 年修正）和《北京市产

业结构调整指导目录（2007 年本）》， 本项目不属于淘汰类和限制类。 

2、规划符合性分析 

本项目为盛世宏祥产业配套宿舍开发项目，项目位置处于几大产业区腹地，

位置优越、交通便利，拥有一定规模，具备参与南城及大兴产业发展的良好条件。

项目的建设符合《北京市国民经济和社会发展的规划》要求。本项目作为绿隔产

业项目，处于中部文化创意产业区内，符合规划要求的优化产业空间布局，有利

于促进大兴区产业结构升级，扩大对外开放。能够坚持面向未来，科学发展，按

照北京市和大兴区城乡一体化改革试点的总体部署和要求，项目紧密依托大兴一

区六园，为各大园区的后备企业成长基地，吸引更多成长型企业聚集大兴。符合

《北京市大兴区国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》要求。 

 

 



 

 

第二章   环境现状评价 

2.1 大气环境现状评价  

为了评价拟建项目所在地区的大气环境质量现状，建设单位委托北京美添辰

环境检测有限公司于 2015 年 5 月 10 日~8 月 16 日对项目周边的大气环境进行了

监测分析。对照评价标准可知，项目所在地大气环境质量较好，各污染物均满

足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标准。 

2.2 地表水环境  

本项目附近的地表水体有北侧 700m 处的凤河，属北运河水系。凤河水体功

能均为农业用水区及一般景观要求水域。根据北京市环保局环境质量月报的统计

数据，凤河水质不能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅴ类标

准，为劣Ⅴ类，其超标原因为生活污水排入，天然径流少、自净能力较低所致。 

2.3 地下水环境 

本项目地下水引用《北京市大兴区西红门 0203-010-2 地块 F3 其它类多

功能用地项目环境影响报告书》的数据。该项目位于本项目西南侧 2.5km 处，

其地下水监测井位于大兴区西红门镇老三余村，在本项目地下水评价范围

内。 

监测点除硝酸盐氮、溶解性固体、总硬度超过《地下水质量标准》

（GB/T14848-93）中Ⅲ类水质标准要求外，其余检测项目均符合《地下水质

量标准》（GB/T14848-93）中Ⅲ类水质标准要求。超标原因主要为：水井所

处周边环境井口防护不当导致水井内水质受污染。 

2.4 声环境 

根据现状监测，本项目东、南、西、北厂界及项目周边敏感点昼间、夜间噪

声等效值均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 1 类标准限值要求。 

 

 

 

 



 

第三章   环境影响分析及结论 

 

3.1 施工期 

(1)施工噪声 

施工期的噪声包括施工现场的各类机械设备和物料运输的交通噪声。 

施工过程中的运输车辆及施工机械噪音强度较大，对周边环境有一定影响，

本工程在施工期间应采取如下降噪措施： 

1、合理安排施工时间。 

制定施工计划，避免大量高噪音设备同时施工，尽量避免夜间施工。 

2、降低设备噪音。 

设备选型上尽量采用低噪声设备，如液压机械等；对动力机械设备进行定期

的维修、养护，防止松动部件的振动或消声器的损坏而增加其工作时声级；闲置

不用的设备应及时关闭，运输车辆进入现场应减速，并减少鸣笛。 

3、合理布局施工场地 

施工时应在工程条件允许的前提下，尽量避免将高噪声设备布置在施工工地

临近敏感点的区域。 

4.降低人为噪音 

按规定操作机械设备；模板、支架拆卸过程中，遵守作业规定，减少碰撞噪

音。 

5.建立临时声屏障 

对位置相对固定的机械设备，可适当建立单面声障。 

对施工场地噪声除采取以上减噪措施外，还应注意使用自然条件减噪，以把

施工期的噪声影响减至最低。 

(2)施工废气 

1、扬尘 

在施工过程中，土石方开挖回填、建筑材料的汽车装卸和堆放等都会产生扬

尘，对环境空气质量造成影响。在天气干燥的季节，渣土堆放过程易产生风蚀扬

尘，装车时也易造成尘土飞扬，运输车辆的夹带和遗洒，在风力和车轮的共同作

用下，容易产生扬尘。据有关资料显示，施工场地的扬尘 60%以上是汽车运输物

料引起的道路扬尘，道路扬尘量的大小与车速、车型、车流量、风速、道路表面

 



 

积尘量等多种因素有关。 

根据《环境影响评价工程师职业登记培训教材（交通运输）》中的经验数据：

在一般气象条件下，当平均风速为 2.5m/s 时，建筑工地内 TSP 浓度是上风向对

照点的 1.5~2.3 倍。建筑工地扬尘的影响范围为其下风向 150m 之内，被影响的

地区 TSP 浓度值为 0.491mg/m3，为上风向对照点的 1.5 倍。围挡对减小施工扬

尘污染有一定作用，风速为 2.5m/s 时，可使影响距离缩短 40%左右，即 90m 以

内。 

项目施工扬尘如果不采取控制措施将会对周边的大气环境造成较大影响。因

此必须采取措施，降低扬尘对周围环境的影响。一种有效的控制方法是洒水，根

据资料，在全部施工场地内一天洒水两次，可降低扬尘排放量的 50%。此外，在

采取设立施工围挡、物料覆盖等措施后，扬尘将得到一定程度的控制，对周围环

境的影响将减小。 

2.车辆尾气 

各种施工车辆在燃油时会产生TSP、CO、NO2、CnHm 等大气污染物，

但这些污染物排放量很少，且为间断排放，对施工区域及运输线路沿线的空

气环境影响不大。尾气中所含的有害物质对施工人员产生一定的影响，因此

施工单位必须使用污染物排放符合国家标准的运输车辆，加强车辆的保养，

使车辆处于良好的工作状态，严禁使用报废车辆，以减少施工对周围环境的

影响。 

 (3)废水 

施工废水主要来自施工本身产生的废水。施工本身产生的废水主要包括

结构阶段混凝土养护排水、各种车辆冲洗废水。混凝土养护排水平均产生量

约 0.6m3/d，污染物为水泥、沙子等，车辆冲洗废水平均产生量为 0.5 m3/d，

污染物为沙子、油污等杂质。 

车辆及施工设备冲洗过程中会产生石油类、泥砂、悬浮物等污染物，因

此应建设隔油沉淀池，将冲洗车辆及施工设备废水单独收集，经隔油处理后

回用。其他施工废水主要污染物为石油类、泥砂、悬浮物等污染物，项目设

置有一个絮凝沉淀池，水池大小为 2.5m×0.6m×2.5m，水力停留时间为 2.5h，

施工废水经絮凝沉淀处理后，上清液可用于施工场地洒水抑尘。 

施工人员产生的生活污水主要含COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，

 



 

拟在施工场地设临时隔油池、化粪池处理生活污水，经预处理后排入市政污

水管网，对地表水环境的影响不大。 

 

(4)固体废物 

施工人员的生活垃圾成份主要有食物残渣、塑料包装制品等。施工现场

生活垃圾产生量约为 100kg/d。若处置不当或清运不及时，容易孳生蚊蝇，

引起疾病传播，因此生活垃圾应定点堆放，设置密闭垃圾收集桶，及时由环

卫部门清运处置。 

(5)生态 

本项目所在地为人工生态系统，无珍稀保护动植物。本项目对区域内生态环

境的影响主要有工程占地影响、施工活动对区域生态环境的影响，以及施工期造

成的水土地流失。 

本项目为房地产项目，现用地内主要植被为城市绿化树木，施工临时占

地和施工活动对当地生态环境的影响不大。 

本项目施工过程中会破坏地表植被，由于项目用地现状为城市绿化树木，破

坏的自然植被均为本地区常见种，因此，施工期建设对本地区植物物种的多样性

影响不大。 

项目施工过程文明施工，采取措施减少施工扬尘的产生，禁止施工废水

滥排滥倒，及时清运施工渣土，避免在场地内大量存放，同时注意对施工场

地及周围每日定时洒水，则可减轻施工活动对周围景观环境的影响。本项目

施工期较短，施工期结束后，对施工临时占地及时恢复后，对当地景观环境

的影响也会消失。 

3.2 营运期 

（一）大气 

（1）汽车尾气 

地下车库设置 6 个地下车库通风井，通风井设置在绿化带处，排放高度

均为 2.5m。为减轻地下车库排放的汽车尾气对周围大气环境的影响，建设单

位拟采取如下措施： 

①为避免地下车库排气口周围出现高浓度，在相对开阔地方设置排气

 



 

口，朝向应避开办公楼。 

②在施工期和运营期都需要严格按照设计时的送风量、补风量、排风口

面积和排气筒高度等参数进行施工和运行。 

③在高峰时段加大车库换气频率。 

④尽量缩短汽车出入口停留时间以减少汽车废气对周围环境的影响。 

（2）锅炉燃气废气 

本项目设置独立的地下采暖锅炉房，安装 2 台 2.8MW 燃气热水锅炉，

使用清洁能源天然气为燃料，配置超低氮燃烧器。锅炉排气筒位于酒店式公

寓楼楼顶，排放高度 45m。锅炉排放的废气可以满足相关标准的要求，本项

目的锅炉废气污染治理措施在技术上是可行的。超低氮燃烧器投资约 40 万

元。 

（二）废水 

本项目污水主要为生活污水，经化粪池处理后污染物排放浓度满足《水

污染物综合排放标准》（DB11/307－2013）中“排入公共污水处理系统水污

染物排放限值”，外排污水排入市政污水管网，最后进入西红门再生水厂。

西红门再生水厂位于本项目西侧约 0.5km 处，本项目至西红站再生水厂污水

管线已建成管线，项目产生的污水经规划三路污水管线排放至再生水厂。西

红门再生水厂服务范围主要西红门镇中心区，北起范家庄路北，南至南五环

路，西起京良公路和葆李沟东侧，东至团河路，总流域面积约 5 平方公里。

西红门再生水厂用地范围北起规划三路，南至规划十五路；东起马家堡西路

南延、西至规划五路东侧，总占地面积约 8.3ha。规划建设总规模为 6 万 m3/d，

一期工程设计规模 4 万 m3/d。处理工艺采用粗格栅及提升泵房+细格栅及曝

气沉砂池+平流沉淀池+改良型 A2/O 生物池+周进周出二沉池+高效澄清池+

超滤/砂滤工艺，出水经次氯酸钠消毒后达到北京市地方标准《城镇污水处理

厂水污染物排放标准》（DB11890-2012）的 B 标准，由厂内中水泵房加压后

供西红门镇作为中水回用，其余尾水排入凤河。规划 2016 年中旬投入使用。

本项目 2017 年 8 月竣工，因此项目污水可接入。 

（三）固废 

本项目分别设置了垃圾分类投放站，实现的对垃圾的分类收集、存放，

以便环卫部门清运。环卫部门每日使用垃圾车收集垃圾桶内的垃圾，然后送

 



 

到垃圾中转站，再运至垃圾理场进行卫生填埋，日产日清，垃圾中的废报纸、

废期刊、废塑料瓶、金属易拉罐等，可进行废品回收。 

（四）噪声 

（1）地下车库风机选择混流式排烟排风机，机房设在地下室独立的封

闭房内，进行基础减振，管道支架采用弹性支吊架，管道与设备接口采用软

接口，风机出口加装消声器。 

（2）地下车库排风口采用百叶消声，排风口合理布设。 

（3）设供排水泵在地下室独立的机房内，采用隔声设计、进行基础减

振等。 

（4）为减小机动车出入噪声对周边环境的影响，项目运营后，建设方

将加强对出入机动车的管理，限制出入车辆的车速和鸣笛。 

（5）锅炉房设在地下室独立的机房内，采用隔声设计、进行基础减振

等。 

 

 

 

 

 

 



 

第四章   公众参与 

 

本工程的建设必将会对周围自然环境和社会环境产生一定的影响，通过对公

众的调查及交流使公众了解该工程的性质和对环境质量可能产生的影响，并提出

合理化建议，为工程的初步设计和环保措施的实施提供依据。在向公众介绍本工

程总体概况的前提下，了解公众对本工程建设所持的态度和观点，使本工程的环

境影响评价更加民主化，为项目的环境管理提供参考依据。让与建设项目有直接

或间接关系的广大民众、团体参与环境影响评价，可提高环境影响评价的有效性，

也使环评中的预测及分析更加完善，促使该项目发挥长远利益。 

通过对工程沿线调查，走访工程可能涉及到的居民，发放公众参与调查表。

将项目概况、可能产生的环境问题通过调查表的形式向公众发布，征求公众对本

项目的影响及防治措施、施工等方面的意见，对可能受到本项目影响的公众征求

对项目扬尘、施工废水处理和排放、施工噪声、振动污染防治方面的意见。 

100%的公众支持本项目，无居民不支持本项目的建设。表明大多数公众盼

望本工程早日建成通车。总之，本工程公众绝大多数支持本项目的建设，认为本

工程的建设对经济起到促进作用。 

 

 

 

第五章   结论 

综上所述，本项目的建设符合国家及北京市产业政策，项目选址符合区

域总体发展规划、环境功能区划，选址合理。在落实本报告提出的各项环保

措施后，能够实现污染物达标排放。项目属于非生产性工程，污染因素简单，

对环境影响较小，项目选址地点的环境质量满足项目建设的要求，商业环境

良好。项目的运营有利于改善城市环境、增加就业机会。在切实落实本报告

书中提出的各项管理措施、环保措施的前提条件下，盛世宏祥产业配套宿舍

开发项目的建设在环境保护方面是可行的。 

 
 

 

 

 



 

 

第六章   联系方式  

 

 

  1． 建设单位：北京市盛世宏祥资产管理有限公司 

      通讯地址：北京市大兴区西红门镇宏福路 1 号 

 联 系 人：杜女士 ；联系电话：139113598002 

  2.评价单位：中晟环保科技开发投资有限公司 